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Úvod

Bakalářská práce s latinským názvem Animalia je tvořena ze tří základních částí,

a to částí teoretickou, praktickou a didaktickou. Technika linorytu je mi velice blízká, jelikož

jsem tiskla už na základní umělecké škole.

Teoretická část je zaměřena zprvu na představení pojmů jako jsou grafika, knižní

grafika a ilustrace. Následuje vznik a samotná historie linorytu. V kapitole jsou uvedeni

i významní čeští i zahraniční autoři, kteří svými výtvory přispěli opravdu velkou mírou

k rozvoji této techniky. U některých jsou uvedeny střípky ze života, které jsou důležité pro

pochopení jejich tvorby. K jednotlivým autorům je přidána i obrazová příloha jejich

grafických tisků.

Praktická část obsahuje samotné počátky i celý proces tvorby. V podkapitole

inspirace, jsem se rozepsala o výstavě, kterou jsem díky této práci objevila a následně

i několikrát navštívila. Nechybí ani popis realizace finálních verzí. Tato část tedy popisuje

realizování šesti linorytů o velikosti 35×50 cm, které jsou následně tištěny na dva druhy

papírů, a to na světlý takzvaný „sluneční svit“ a na obyčejný černý o formátu A2. Finální

práce tedy obsahuje dohromady dvanáct tisků. Hlavním záměrem linorytů, je detailně

vyobrazit různé typy zvířat s různými typy srstí, kůže apod. Využití těchto obrazů vidím

rovnou u dvou případů, a to zaprvé jako ilustrace dětských knih a za druhé jako plakáty

různých rozměrů před pavilony daných zvířat v zoologických zahradách.

V poslední didaktické části se zaměřuji na převedení mé praktické práce do školní

výuky. Zaměřuji se na děti základní umělecké školy a vymýšlím způsob, jak správně při

vedení výuky linorytu postupovat. Vytvářím myšlenku ohledně navštívení zoologické

zahrady, kde by si žáci mohli skicovat různé druhy zvířat, ale zvažuji i myšlenku návštěvy

výstavy týkající se linorytů, kde by mohli načerpat inspiraci.

Na konci práce jsou přiloženy obrazové přílohy počátečních skic, přes finální návrhy

po finální verze všech dvanácti tisků.
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1 Grafika

Slovo grafika pochází z řeckého grafein, což v překladu znamená kreslit, popřípadě

psát. Grafiku můžeme definovat jako řemeslné zpracování, při kterém ke konci práce dojde

k otisku a autor si tak může vytvořit několik stejných obrazů. V raných začátcích byla grafika

svým způsobem závislá na malířství, to se však změnilo až postupem času, kdy někteří autoři

přišli na její jedinečnost. Z počátku se grafika využívala hlavně v knihách, a to jako ilustrace

a dekorace. Právě proto se pak grafika začala dělit na několik typů, které jsou vypsané níže.

(Krejča, 1994 str. 11; Poche, 1975 str. 138)

1.1 Původní grafika

V některých spisech se původní grafika označuje i jako „volná“ grafika. Autor tvoří

díla bez jakékoliv předlohy. Tvoří sám, ze svých představ a ze svých myšlenek. Do této

skupiny bychom mohli zařadit nejlepší grafické práce, které kdy vznikly, avšak nejedná se

o nejdražší. Jelikož byla grafika v počátcích velmi úzce spjata s malířstvím, umělcům, kteří

se zabývali oběma technikami, se začalo říkat malíři-rytci. (Marco, 1981 str. 17)

1.2 Užitá grafika

Užitou grafiku bychom mohli definovat jako přesný opak grafiky volné. Jedná se

totiž většinou o grafiku, která má za úkol splnit praktický účel či je objednána na zakázku.

Může se jednat například o ilustrace či dekorace do knih, tvoření plakátů, obalů, anebo

ex libris, což v překladu znamená knižní značka. Co se týče právě ex libris, byly tvořeny

v rozmezí 300-500 kusů. Jednalo se o malé tisky, které byly autorem většinou podepsané až

po samotném výtisku. Naopak u plakátu byl podpis autora skoro vždy vyryt už do matrice.

Ex libris byl většinou tvořen technikou leptu či litografie, u plakátu to byla především

litografie a linoryt. (Krejča, 1994 str. 11; Marco, 1981 str. 19)

1.3 Reprodukční grafika

Reprodukční grafikou se zabývají tzv. řemeslní grafici, kteří tvoří grafiku podle

kresebné předlohy jiného výtvarného autora. Grafik se snaží o co možná nejvěrnější tisk

dané předlohy a následně ho rozmnoží. O reprodukční grafice se říkávalo, že se nejedná

o umění, ale pouze o „řemeslo“. Na toto však několik umělců reagovalo negativně a snažili
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se ji obhájit. Mezi nimi byl i malíř Peter Paul Rubens, který žil v 17. století a stál si za tím,

že řemeslní grafici patří mezi umělce. Sám přiznal, že své předlohy pro reprodukci svěřuje

do rukou šikovných rytců. (Krejča, 1994 str. 11; Marco, 1981 str. 18)

1.4 Dekorativní grafika

Jak už bylo zmíněno, dekorativní grafika se využívala především v knihách pro

výzdobu jednotlivých i titulních stran. Málokdy se grafika používala k dekoraci stěn. Mezi

typické výjevy dekorativní grafiky můžeme zařadit několik druhů květin a jiných přírodnin,

veduty, ale také reálnou a fantaskní zvířata. Ohledně cenové relace se pohybuje dekorativní

grafika na nejvyšší příčce ze všech uvedených. Zájem o ní velmi stoupá, a hlavně se poslední

dobou stává velmi důležitá v oboru sběratelství. (Marco, 1981 stránky 20, 21)

1.5 Knižní grafika a ilustrace

Knižní grafika a ilustrace jsou na světě rozšířené již od 14. století. V tu dobu se knižní

ilustrace po většinu času hlavně malovaly, a to s sebou přinášelo několik nevýhod. Práce

byla náročná, jelikož umělci museli každou ilustraci malovat a obkreslovat zvlášť. Lidé tak

přišli s nápadem, že by se ilustrace mohli rozmnožit pomocí tzv. štočku, který byl již dříve

využíván pro tisk na textil. Knihy, které byly vydány ještě před vývojem knihtisku nazýváme

inkunábule a řadíme je mezi nejcennější. Pomalu, ale jistě se knižní ilustrace začala vytrácet

s koncem renesance, a to kvůli problémům s mědirytem a leptem, při kterých se po nějaké

době ilustrace z knih vytratila. V 17. století došlo z tohoto důvodu k rozdělení a to takovému,

že byl mědiryt používán již pouze pro „popisně ilustrační techniku“ a lept pro čistě

„uměleckou ilustraci“. Koncem 18. století byl vyvinut kamenotisk, který knižní ilustrace

z počátku nijak výrazně neovlivnil. Jeho velký rozmach přišel až v první polovině 19. století,

kdy byl využíván především pro tisk ilustrací do časopisů. (Marco, 1981 stránky 112-113)

2 Grafické techniky

2.1 Tisk z výšky

Tisk z výšky je považován za nejstarší tiskařskou techniku. Provádí se odrytím

obrazu do nějakého materiálu, přičemž na to, co zůstalo nevyhloubeno se nanese rozválená

barva. Následně se nabarvená matrice neboli štoček přiloží na papír a pomocí grafického

lisu, nebo i ručně, se na papír přenesou právě neodrytá místa. Za nejznámější typy tisků z
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výšky se považují dřevořez a dřevoryt. Po několika desetiletích se k nim přidal i linoryt

neboli linořez. Dřevořezu se užívalo již ve starověku, a to nejdříve pro tisk látek.

Následně se hlavně v Číně od 16. století začal používat pro tisk obrázků i slov. Největší

rozmach měl dřevořez v období expresionismu, kdy ho autoři nemálo používali i k předělání

svých maleb na grafiku. Naproti tomu dřevoryt vznikl až v 19. století a za umělce, který tuto

techniku používal na vysoké úrovni, je považován Gustav Doré. Hlavní rozdíl mezi

dřevořezem a dřevorytem je ten, že u dřevořezu se používá kus dřeva, a ryje se vždy po

létech, ne proti. U dřevorytu se ryje nebo řeže přes léta, což mělo jistou výhodu oproti

dřevořezu, a to takovou, že umělec mohl vytvořit nejen detailnější kresbu, ale

i propracovanější stínování. (Bouška, 1994 stránky 30-33, 36)

2.2 Tisk z hloubky

Oproti tisku z výšky je potřeba při tisku z hloubky vyvinout velký tlak. Je to tím, že

se obtiskne právě ta barva, která se nachází ve vyhloubených místech. Matrice u těchto druhů

tisků je kovová. Patří sem známé a zároveň nejstarší techniky tisku z hloubky suchá jehla


[…]


také na poprvé úplně nepochopila. Po odrytí jedné vrstvy by si žáci mohli zkusit jak tisk

ruční, tak tisk pomocí lisu. Ruční tisk bychom prováděli na větším stole, kde by bylo

dostatečné místo i pro roztírání barvy. Rozmíchat, vyválet a následně nanést barvu na lino

by dělali žáci sami. U menších žáků bych musela asistovat u grafického lisu, jelikož roztočit

válec jde občas ztěžka.

25

Vytisklo by se kolem 5-7 listů. Po vytištění první vrstvy bych opět žákům vysvětlila,

co vyrývat dál. Finální verze bych pak určitě nechala vystavit nejen v prostorách školy, ale

i například po domluvě v Západočeské galerii v Plzni, kde často děti navštěvují umělecké

aktivity a akce. Výstava by samozřejmě nesla název Animalia. K této výstavě bychom mohli

udělat i zahajovací vernisáž, kde by si mohl každý žák své dílo představit před návštěvníky.

Před nebo i po vytvoření linorytů, bych žáky vzala na výstavu Zátiší s hozenou

rukavicí, kterou jsem v této práci již zmiňovala. Viděli by tak různé typy linorytů. Vytvořila

bych pro ně i pracovní listy, které by měli za úkol během výstavy vyplnit. Myslím si, že tato

výstava je pro děti uměleckých škol velmi dobrá nejen z hlediska inspirace. Na výstavě se

nachází mnoho kolorovaných linorytů, které by si žáci mohli v budoucnu také vyzkoušet.

Cílem této měsíční aktivity by bylo seznámit žáky s novou technikou, se kterou se

předtím ještě nesetkaly. Hodiny by měly být pojaty zábavně i naučně.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit šest linorytů na téma zvířata. Vyryté matrice o

rozměru 35×50 cm se následně tiskly na formát A2. První várka byla tištěna černou

tiskařskou barvou na papír s názvem sluneční svit (250 g/m²). Druhá várka byla tištěna bílou

a tyrkysovou tiskařskou barvou na černý kreslicí papír (160 g/m²). Dohromady jsem

vytvořila dvanáct linorytů dvou typů. Díky této práci jsem měla možnost navštívit výstavu

Michala Cihláře Zátiší s hozenou rukavicí, a vidět tak i samotného významného autora

úžasných linorytů.

Teoretická část se zabývala pojmem grafika a jejím rozdělením. Zmíněny byly i

obecně grafické techniky a následně i samotný linoryt. Vybrala jsem si známé osobnosti

českého i zahraničního linorytu, které se ve svém životě zabývaly tvorbou zvířecích linorytů,

ale i které mi jsou svými díly velmi blízko a jejich tvorbu obdivuji již řadu let. Zahraniční

autoři, kteří jsou v práci zmíněni, jsem uvedla rovněž z důvodu, že jejich tvorba je známá

především z oblasti malby. Chtěla jsem tedy představit i jejich grafickou stránku. Sama jsem

byla překvapena, kolik grafických technik vytvořili nebo i jak různé grafické techniky

navzájem kombinovali.

Didaktická část byla zaměřena na aplikování linorytové techniky do základní

umělecké školy. Přemýšlela jsem nad tím, jak správně techniku žákům, kteří se s ní ještě

nikdy nesetkali, vysvětlit. Zůstala jsem u zadání zvířat s tím, že následné hotové práce by

mohly být vystaveny a výstava by nesla název Animalia. Rozmýšlela jsem, jak žáky

namotivovat, aby je linoryt bavil. Navrhovala jsem i návštěvu zoologických zahrad, ale i

výstavy Michala Cihláře, kde by mohli načerpat inspiraci.

Tato bakalářská práce, na které jsem začala pracovat v létě 2021, mi byla opravdu

velkým přínosem. Jak z praktického hlediska, kdy jsem se opět po pár letech vrátila k mé

oblíbené technice linorytu, tak i z hlediska teoretického, kdy jsem se díky prostudování

několika knih dozvěděla nespočet nových informací. I když jsou momentálně tisky

považovány za hotové a splňují zadání i cíl bakalářské práce, nechci je úplně opustit.

V blízké budoucnosti bych chtěla vytvořit dalších šest linorytů o stejném formátu a vytvořit

tak zvířecí nástěnný kalendář. Ráda bych matrice využila i k potisku plátěných tašek a

vyzkoušela bych i potisk triček či jiného oblečení. Tyto linoryty zvířat mne velice bavily, a

tak se těším na další pokračování, které mne s nimi čeká.
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Resumé

Bakalářskou práci s názvem Animalia jsem vytvořila technikou linorytu. Celou práci

jsem rozdělila na tři základní části, a to teoretickou, praktickou a didaktickou. První část je

zaměřena na vysvětlení základních pojmů grafiky. Zmíněné jsou české i zahraniční

osobnosti, které se ve svém životě linorytem zabývaly. Druhá část je zaměřena na postup při

tvorbě linorytů. Třetí část je pak založena na aplikaci linorytu ve výuce na základní umělecké

škole.

Cílem bakalářské práce bylo zhotovit dvanáct linorytů o rozměru A2. Prvních šest je

vytištěno na světlý papír s názvem sluneční svit, dalších šest je vytištěno na obyčejný černý

kreslicí papír.

Summary

My bachelor thesis called Animalia was created by linocut. The thesis consists of three

main parts – theoretical, practical and didactic part. First part is focused on explaining basic

concepts of graphics. I mention famous czech and foreign representatives of linocut whose

works contributed to the technique development. Second part is focused on the full process

of linocut formation. And third part of the bachelor thesis is focused on aplication of linocut

into the Elementary Art School.

The aim of my bachelor thesis was to make 12 linocuts of size A2, six of which were

printed on light paper called Sunshine and the rest was printed on an ordinary black drawing

paper.
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