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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Animalia

Práci předložila studentka: Tereza Holátová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka měla za úkol vytvořit soubor 5 – 7barevných linorytů středního formátu. Hlavním
námětem měla být zvířata. Úkol považuji za splněný

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Slečna Holátová nám předkládá grafické listy, ve kterých zobrazuje různá zvířata tak, jak si je
pamatovala po návštěvě několika zoologických zahrad. Návrhy vytvořila v programu
Procreate, což je silný nástroj pro různé úpravy třeba i fotografií. Neboť tak i na mě
předložené tisky působí, jako chladné záběry, jako zastavení, zmrtvění zobrazovaných zvířat.
Trochu postrádám živost i v autorčině přednesu, v kresebných přípravách a výsledných
kompozicích. Slečna Holátová předkládá tisky ve dvou variantách, jednak na světlém, tzv.
slunečním papíru a v negativní verzi bílou barvou na černém papíru. Je na divákovi, ke které
variantě se přikloní.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Zásadním inspiračním zdrojem a nedostižným řemeslným vzorem, byly pro autorku linoryty
Michala Cihláře, jehož výstavu v plzeňských Masných krámech autorka navštívila. Práce M.
Cihláře jsou jistě inspirativní a provokativní ve smyslu chtít si něco podobného zkusit touto
jednoduchou grafickou technikou, se kterou se autorka setkává již od základní školy. Práce
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však pro mě není důkazem, že by se posluchačka pokusila osvobodit od původních zaběhlých
školních postupů a uvažování. Odvedla však slušnou řemeslnou práci.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po stránce jazykové a stylistické práce nevykazuje zásadní chyby a nedostatky. Obrazová
příloha dostatečně dokumentuje vývoj práce, inspirační zdroje a předložený soubor prací.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Při pohledu na jednotlivé tisky vidíme, že autorce šlo o jakýsi dokumentární charakter, o až
vědecké, věcně správné zobrazení zvířat. Kompozici viděnou v hledáčku fotoaparátu dále
neupravovala. Po stránce výtvarné bych ale do budoucna očekával určitý kvalitativní posun.
Soubor tisků je ve výsledku pozoruhodný svou vyrovnaností výtvarné kvality a vyznačuje se
umírněným experimentálním přístupem ke grafické technice linorytu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jaké jsou rozdíly mezi tiskem linorytu na satinýrce a ručním tiskem?
Jak byste těchto rozdílů využila ve školní praxi?

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 6. 6. 2022 Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček